praeterit omnia. Sed tum videlicet, tractabit accuratius: postquam  
redierit ab everso biblio. Cupio mediusfidius idem ut tractet denuo.  
Nam sic tractavit hactenus: ut mihi spem  
indubiam praebeat: quo rem tractarit  
5 saepius, eo fore, ut multo tractet insanius.

662

Refellit ea, quae Lutherus  
iterum timide tangit, et stolide,  
de matrimonio. Cap. XXVI.

10 Et quid dicam? ne nomen sacramenti  
quidem intellegere voluit, quod evidenter  
ostendit, quum locum Pauli Ephe. V. tractat de matrimonio, quem  
Paulus de Christo et ecclesia ponit, dicens. Sacramentum hoc magnum  
est, ego vero dico in Christo et ecclesia.

15 IMMO Luderus ludere maluit quam intellegere:  
quae rex in illum scripsit locum:  
nisi quod verius puto, maluit suo more dissimulare stolide, tanquam  
ipso rem praetereunte silentio, nemo locum posset e regis libello  
legere. Quem locum lector quum legeris: ibi demum senties eam  
rem, sic esse tractatam a rege, ut non sit mirum, nihil reperisse  
20 Luderum, quod hic respondeat. Atque ideo praeteriisse, quasi nihil  
esset dictum.

25 Neque enim scriptura patitur, ut matrimonium  
sacramentum dicatur, quum  
sacramentum usu totius scripturae significet, rem secretam et absconditam,  
quam sola fide consequi possis. Matrimonium autem adeo non  
est res abscondita, aut fide percepta, ut nisi palam ob oculos fiat, matrimonium  
esse non possit, quum sit copula maris et feminae externa, et  
publica professione et conversatione confirmata. Sed nihil mirum,  
30 Thomistas asinos sic delirare, apud quos nihil, neque sani neque  
recti deus esse voluit.

QUID hic dicam lector? Ego me plane fateor hic insanire maxime,  
 si non hic Luderus insaniat. Sacramentum,  
 inquit, significat rem secretam et absconditam:  
 sed matrimonium non est res abscondita: ergo matrimonium  
 5 non est sacramentum. Domine doctor, per vestram fidem, immo per  
 infidelitatem vestram, per quam regulam tenet ista consequentia:  
 quum in praemissis mutatur copula a significare ad esse, nisi vocabularii  
 vestri vobis dicunt, quod haec duo verba, Sum et Significo, idem  
 significant. Alioqui si valet illud argumentum, similiter valet et hoc.  
 10 Omnis homo sedet, sed Luderus non currit: Ergo Luderus non est  
 homo. Domine doctor, quo peregrinatur animus vester: quum  
 sic desipitis? an haereticos deus percellit insania? Sacramentum  
 significat rem secretam et abditam, esto. Matrimonium non est res  
 secreta nec abditam: quid tum postea? Nec sacramentum dicis esse rem  
 15 abditam, sed significare rem abditam. Dic igitur eodem modo,  
 Matrimonium non significare rem secretam,  
 nec abditam: et ex eo conclude, non  
 esse sacramentum: sed tunc mentiris in  
 minore. Nam sicut baptismus corporis, significat ablutionem animae:  
 20 sic matrimonium significat coniugium, inter Christum et ecclesiam:  
 quae res est, opinor, abditam et secreta: licet sacramentum, id est eius  
 signum, sit sensibile: sicut ablutio animae  
 est res abditam et secreta: licet eius sacramentum,  
 id est signum sacrum, signum sit  
 25 sensibile. Dicite, quaeso domine doctor, numquid hoc saltem loco vos  
 fatemini tam stolidè plane scribere: ut nullus asinus potuerit stolidius  
 rudere?

30 Quamquam ego hoc vulgato usui dedi,  
 ut sacramenta vocent, quae potius signa  
 visibilia sunt. Tantum negavi, in scripturis sacramenta vocari.

DEUS bone, quantus stupor est in isto  
 stipite: qui in hac una brevi periodo, bis  
 insanit? primum, ait ista, quae vocantur sacramenta, potius esse  
 signa visibilia. At quum iam in proximo prius versu dixisset: sacramentum

significat rem arcanam, et absconditam, quaero, de quo  
 sacramento dixit illud? De baptismone dixit, et eucharistia? Sic  
 opinor. Nam illa sola fatetur esse sacramenta. At de re significata,  
 non loquitur, utpote de ablutione animae. Nam illa non significat  
 5 rem abditam: sed est ipsa res abditata. Sacramentum igitur, de  
 quo loquitur, quod significat rem abditam, est in baptismo ablutio  
 corporis, in eucharistia species panis et vini. Quaeso te nunc Ludere,  
 an non et illa sunt signa visibilia? tam hercle sunt, quam matrimonium.  
 Quid ergo tibi vis insanissime: quum velut per somnium stertis,  
 10 ea quae tu negas esse sacramenta, potius esse signa visibilia: quum  
 nihilo potius sint signa visibilia, quam ea ipsa, quae tu concedis esse  
 sacramenta? Non dubito, quin, Luderus quum legerit haec, doliturum  
 sit homini, quod semisomnis scripserit tam delira somnia:  
 15 sudabit satis: et omnem vertet lapidem: si qua reperire possit aliquid,  
 quo tantam saltem palliet vecordiam. Gestio profecto videre, quem  
 pannum purpurae tanto praetextat ulceri. An (ut est impudens)  
 simulat se tantum definire sacramenti vocabulum: quum dicit, sacramentum  
 usu scripturae significare rem abditam, et sic locutum esse,  
 20 tanquam diceret, homo semper significat quiddam rationale. Et ita  
 sacramentum usu scripturae semper significat rem absconditam, sed  
 matrimonium non est res abscondita: matrimonium igitur non est  
 illud, quod usu scripturae vocatur sacramentum. Si fingat Luderus  
 istud, ita se tuebitur, quomodo si quis sic  
 declinet ictum, callidus: ut capite repellat  
 25 a brachio. Quid enim fingat isto commento stolidius? Nam ut verum  
 est, nullum esse sacramentum, quod non aliquo sensibili signo  
 designet rem secretam: ita verum est, nullum illorum signorum  
 significare perpetuo rem secretam, sed eorum vocabula communiter  
 significare, dumtaxat illas ipsas res: quae sunt aliquando signa  
 30 rerum sacrarum. Nam et ablutio quatenus sacramentum significat  
 rem abditam, nempe lotionem animae: tamen communiter  
 id non significat: nec eius vocabulum communiter designat sacramentum.  
 Quid est enim communiter ablutio, aut baptismus? aliud  
 ne quam quaelibet lavatio corporis? Quamobrem si se putet hac  
 35 strophæ Luderus elapsurum: plane labetur in latrinam. Nam si sic